¹⁾ Becker, Saml. til Danmarks Hist. under Kong Frederik III's Regjering af udenlandske Arkiver I, 275. II, 5. 288.

til, at de indtil videre mistede den Kultusfrihed, de en Tid havde nydt i Kjøbenhavn.

Informatio super statu religionis in Dania, cujus autor
perhibetur esse Baro de Gois, Caesareae Majestatis
ad Regem Daniae orator.

Octingenti & ultra sunt anni, a quo Christiana Catholica Religio in Daniam atque inde in reliqua septentrionalia regna invecta est, floruitque in ea abhinc continuo, donec elapso proximo seculo circa annum 1529 religionis simul & politicus status — ut plerumque fit — turbari incepit. Nam dejecto a regio solio Christiano 2. Daniae Rege, et assumpto in ejus locum Friderico 1 illius patruale, cum hic animadverteret nepotem suum, regno exulem, summi pontificis nec non Caesaris, Caroli V^{ti}, cujus sororem Isabellam Christianus duxerat, nec non aliorum principum ope auxilioque hoc agere, ut ereptum sibi regnum recuperaret, praevideretque, episcopos & clerum in partes ipsius fore proniores, ut huic periculo anteverteret, simulque senatum ac nobiles, quorum procul dubio mentem & aviditatem perspexerat, ostentatione bonorum ecclesiasticorum ad se pelliceret, amplexus est ipse Lutheri dogmata, quae illa aetate in imperio & adjacentibus regionibus disseminari coeperant, et eadem in Daniam evexit et clerum quidem variis molestiis ac oneribus vexavit. Omnino tamen eundem opprimere, quod popularium erga eundem reverentiam & devotum animum¹⁾ sciret, non ausus est; ast Christianus, istius Friderici 1^{mi} filius, qui sectis Lutheri mirum in modum deditus erat, attracto in sententiam suam senatu, fidem Catholicam plane ex Dania eidemque connexis regnis & provinciis eliminavit, episcopos & praelatos in vincula conjecit, ecclesiastica bona fisco addixit, aut nobilibus, quo illos sibi magis devinctos obnoxiosque haberet, largitus est,

¹⁾ I Daes Afskrift staar her: omnium.

seseqve obstrinxit nunquam inconsulto invitove senatu aut regni ordinibus catholicam fidem aut episcopos in posterum in regnum admissurum, etiamsi a consilio generali aliter statueretur.

Fredericus 2, Christiani 3^{mi} filius, qvum animadvertisset, nonnullos adhuc in professione Catholicae fidei perseverare, inaudissetqve, qvendam Laurentium Nilssen, Soc. Jes. sacerdotem, natione Norvegum, impulsum charitate erga patriam ac zelo animarum, illuc advenisse ac dissimulata professione sua, qvos reperiret Catholicos, in fide confirmare, qvos seductos, ad ovile domini reducere, edicto cavit, ne quisqvam, qvi Lutheranum dogma non profiteretur, in Dania commorari, aut ne ullus talem ultra triduum hospitio excipere aut fouere posset ¹⁾.

Christianus 4, Frederici 2^{di} filius, sub initio sui regiminis acriter contra Catholicos instigatus, edicto cavit, ne quis filios suos Catholicis pædagogis instituendos traderet, adeoque, ut non ante ad hoc muneris qvemqvam admitterent, nisi antea a prædicantibus rite examinatum, ne apud Jesuitas, in qvos præcipuum erat odium, in exteris regionibus Dani studerent, alioqvin omnium beneficiorum incapaces hoc ipso redderentur.

Anno autem hujus seculi 1615 edictum longe atrocius sancivit ac promulgavit, qvod nimirum Catholicae religionis addicti nullam in Dania haereditatem adire possent, sed tales hereditates ad proximos eorum consanguineos deberent devolvi. Ex hac lege prætendunt reliqvæ Christiani 4^{ti} ex Domina Christina susceptæ filiae, sororem suam Dorotheam Elisabeth ab hereditate materna excludi, qvod illa Coloniae Agrippinae in monasterio S. Rimaldi Catharinae educta, habitum S. Theresiae in monasterio Divae Virginis a pace indueret, atqve illam religionem professæ est, contra fas sane, cum præfata domicella nonnisi oct-

¹⁾ Forfatteren har her begaaet den Fejl at henføre Lavrits Nielsens (Klosterlasses) Ophold her i Landet og hvad dermed staar i Forbindelse til Frederik II's istedenfor til Christian IV's Tid.

ennis ex jussu parentis sui Christiani 4th illuc fuerit deducta, addito mandato, ut in monasterio aliquo, imo ut Catharinae, quod ille attestatur, cui haec cura demandata fuit, educaretur.

Modernus rex Fridericus 3, Christiani 4th filius, at, ut sit princeps mitis & mansueti ingenii, et qui acerbiora non nisi invitus statuere soleat, nonnulla tamen decreta contra Catholicos edixit, quibus libertatem exercitus suae religionis in domibus suis, quam in ministris publicis tollere nec moris neque argumenti videbat, ita ad solos eorum domesticos restrictam volebat, nec caeteris catholicis in urbe habitantibus liber illuc pateret accessus, unde domino Comiti Bernardino Rebolledo, quo tempore ad XV fere annos hic regis Hispaniae legatus resedit, non paucas cum defuncti regis cancellario, Christiano Thomae Seestet, lites & controversiae intercessere. Fuit hic cancellarius vir in iis regnis praecipuae autoritatis, qui diversis hinc inde in orbe Christiano legationibus magna cum sua laude functus, munus suum tanta cum sanctitate ac integritate administravit, ut paulo ante mortem suam (quae contigit brevi postquam ego ad hanc regiam aulam appuli) cum filiis suis, quibus solent moribundi pii parentes monita & documenta relinquere, publice protestatus sit, nunquam se tot annis (& erat propectae senectutis), quibus munera publica obivisset, vel unum imperialem in administratione officii sui aut expeditionibus a quoquam accepisse, rarum sane exemplum, praecipue hoc nostro hac in parte tam infelici saeculo. Hic vir inter multas praeclaras virtutes hunc naevum habuit, quamvis ipsum ex religione habuisse existimandum sit, quod Lutheri dogmata tam acriter tueretur, ut contra indolem suam & ingenium, quod alioquin placidum erat et mite, erga Catholicos severiorem se exhiberet. Credibile est, praedicantes, quibus non solum ex propensione sua favebat, sed et quos tueri muneris sui esse facile reputaverit, quod cancellarii sunt protectores universitatis, virum praetextu pietatis ac religionis ad acerbiora invitasse, nisi

forte, de quo etiam aliquid exaudivi, aliqui catholicorum zelo quam prudentia potiores occasionem aliquam similibus dederint, cum ultra quam praesens rerum status ferret, votis suis rem catholicam promovendi indulgerent.

Jam ab aliquot retro annis liber fuit sacrorum catholicis usus, quae quidem libertas plurimum, postquam haec bella ingruerent, aucta est, quum e re regis ac regni videretur, milites, quorum non pauci catholici confluebant, vel ipsa hac libertate incitari, sane nullo molestiae genere in rebus ad professionem fidei suae pertinentibus affici. Unde Hollandis subsidiariis & classariis, quorum magna pars Calvinianae sectae addicti, domus Collegii¹⁾ concessa est, quo initio defectu templi sacra sua exercerent. Neque parum confert ad beneficium rei catholicae, quod magnus hujus regni Magister Joachimus a Gersdorf, qui e Lusatia, antiquo ser. Imperatoris domini mei clementissimi patrimonio, genus duxit, retinetque adhuc singularem quandam erga augustissimam domum Austriacam devotionem, cum inter praeclaras, quibus ornatus est virtutes, eximiae cujusdam sit moderationis ac congenitae probitatis, aequiorem se nobis & benevolum in quibus[dam] partibus praebet.

Ego quidem a triennio, quo a mandato S. Caes. Majest. huic regiae Aulae adsisto, huc cogitationes meas ac veras (!) praecipue adverti, qua ratione non solum impraesentiarum sed etiam in posterum Catholicae religionis exercitium in iis partibus servari aut etiam augeri posset, unde quum ante annum regis Catholici legatus Comes a Rebolledo hac provincia abiret, ego domum illam, in qua ipse habitaverat, et in qua sacra nostra habebantur, omnino conducere volui, quod et illa ob amplitudinem loci ad hoc commoda, et populus eidem assvetus esset, et quod consultum existimarem, quantum fieri posset, nihil innovari. Sed quum domina domus nullo modo vellet eam elocare, sed vendendam potius offerret, ego occasionem tanquam

¹⁾ Læsningen af dette Ord er uvls. Jfr. Nyt hist. Tidsskr. VI, 504.

intentioni meae faventem non illubenter arripui, ac prae-fatam domum 9 millibus circiter imperialium comparavi. Magnus Aulae Magister, licet facile conjiceret, quem mihi in hac emtione scopum proponerem, tamen et mihi talia suggestit, quae ad comparandam domum, et dominae domus, quae ad eandem mihi [vendendam] permoverent. Sed haud ita benevolos expertus sum praedicantes, quin illorum unus, quem tamen ego sicut omnes caeteros omnibus humanitatis officiis singulari aliquo beneficii genere mihi devincire conatus fueram, quum primum rem intellexerat, regem adiit ursitque, quatenus contractu intercideret vetaretque, ne domus haec, quam in exercitium religionis Catholicae destinari provideret, in potestatem meam veniret. Sed rex hominem increpitum potius quam admonitum, ne se hucusque immisceret, a se expedit, quod illimet, qui praesentes fuerunt, deinde mihi renuntiarunt. At nihil quidem certius est, quam Praedicantes, quorum hic magna est autoritas longe ultra quam in aliis locis, etiam Augustanae confessioni addictis, nihil intermissuros, quo Catholicae religionis exercitium hinc proscriberent prohiberentque.

Quod ad personam & indolem ser. hujus regis attinet, est ille quam plurimis sane regiiis virtutibus conspicuus, pietati & cultui divino ita deditus, ut hinc etiam in tenendis ac tuendis Lutheri dogmatibus sit ferventior, controversiis satis versatus est, ac libros, qui de similibus tractant, libenter legit, de cetero salutis animae suae tam sollicitus, ut saepe auditus sit serio ac gravissime asseverare, si sibi alia monstraretur credendi ratio, veritatisque magis consentanea, quam illa, quam profitetur, et in qua hucusque vixit, se illam amplexurum vel abjecto regio sceptro ac deposita corona.

Jam si Deo pro infinita sua misericordia visum fuerit orthodoxam catholicam fidem hisce septentrionalibus regnis, a quibus ex justo illius judicio à tot annis exulat, aliquando restituere, potens est aeterna illius prudentia illud exequi, imo per ea media, quae ne quidem in humanam cogitationem

cadunt. Qvod si secundum præsentem rerum statum ac dictamen humane providentiæ ea de re loqui aut sentire velimus, non alia aptior aut propior videatur reducendæ religionis ratio, quam commercium, ut palam est hæresis quoque ad ultimas usque mundi plagas una cum mercibus per mercatores transvecta, unde justus nobis dolor, plurimas gentes ac nostra ætate non ante Christi salvatoris nostri nomen, quam errores eorum, qui Christi ecclesiam persequuntur, inaudivisse, cum infelici hujus sæculi nostri forte contigerit, quod illæ nationes, quæ hodie ut plurimum mercaturam exercent, aliam a Catholica fide profitentur. Non alia vero forte alibi inveniatur regio, quæ ad exercenda commercia magis ab ipsa natura videatur facta quam Dania, neque portus ullus commodior aut præstantior quam Hauniensis, quod omnes passim nautæ, quibus reliqua (!) orbis aliquoties enavigatus, uno ore profitentur, adeo ut mirari subeat, unde Danis hucusque tantus rei mercantilæ neglectus¹⁾. Dicitur quidem hæc gens ex indole sua minus ad exercenda negotia propensa, huc addas licet fertilitatem ac felicitatem regionis efficere potuisse, ut incolæ, quod et alibi fit, minus laboriosi aut industrii redderentur. Sed quum videamus Belgas, Anglos ac aliarum gentium, quæ commercia sectantur, homines, vel in remotissimas regiones, quæ quidem aut asperissimo frigore rigent, aut perpetuis caloribus aduruntur, una cum uxoribus & liberis transmigravisse eamque terram patriam suam reputavisse, quod lucro aut augendæ rei opportunior, quis dubitat idem facturos fuisse in Dania, quæ et minus remota et situ & opportunitate ad exercenda commercia præstantior, climatis vero temperie ac regionis fertilitate ante multas excellit, nisi id peculiaris aliqua ratio & difficultas impedivisset. Quam ego, super his cum rege & senatoribus atque data occasione etiam cum præcipuoribus civibus agens, semper illam fuisse²⁾,

¹⁾ Ganske lignende Ytringer vil man finde i den svenske Resident Magnus Durells Relation om Danmark. Suhms Saml. II, 3de H.

²⁾ Her synes at mangle et Ord, saasom existimavi, eller noget lignende.

qvod in negotio religionis rigidiores sese exhibuissent, neque illo moderamine uterentur, qvod commerciorum ratio deposceret, abnuentibus peregrinis, per qvos illa potissimum promoventur, illuc pedem figere, ubi aut religio exuenda est, aut si retinere velint, facultates & bona propter legum severitatem periclitentur. Dominus Johannes Fridericus, Dux Luneburgensis, hujus ser. reginae frater, qvi Catholicus est, qvum nuper hic per plures menses commoraretur, et saepius rogante me super hac re cum Ser. Rege egit, sic affectam invenit Majestatem suam, qvod emolumenta & commoda, qvae commercia, si veherentur, adferrent, satis agnosceret, eandem vero præcipue deterreri ab admittenda libertate in religione, qvod ex ea primum discidia & discordiae, deinde graviores motus ac conversio politici status, deniqve bella intestina atqve reipublicae subversio oriri soleant, a qvibus ego periculis, si congruentia media adhibeantur, debitaqve in disponendis rebus prudentia accedat, facile caveri posse demonstravi; ad Hollandos respicerent, apud qvos, licet nova adhuc et nondum firmata republica, flagrante acerrimo bello, qvo hinc de libertate, illinc de acqvirendis antiqvis juribus decertabatur, res summi discriminis videri poterat, si tanta inter illos Catholicorum multitudo, qvos in Catholicum regem veterem propensionem servare neqvavquam vana erat suspicio, tolleraretur, tanti nihilominus referre judicatum est, ne aut foras abactis aut domi vexatis mercatoribus commercia labefactarentur, ut catholicos non solum apud se retinuerint, sed et tanta cura, exercitium suae religionis indulgentes, erga eosdem usi sunt, ut res parum ab ominanda libertate abesse videretur. Ipse Christianus 4, de qvo superius dictum, qvod sub initio sui regiminis erga catholicos fuerit asperior, postqvam experientia & longo rerum usu deprehendisset, nec regna sua nec provincias sine commerciis, nec commercia sine majori aliqva indulgentia circa usum religionis commode consistere posse, totus sub finem vitae in haec intendit, ut attracto similiter in sententiam

suam senatu tam salutare & profuturum opus Daniae suae, antequam fatis concederet, confectum relinqueret, reliquissetque sine dubio, nisi ipsum vita in medio opere destitisset. Comes quoque Cornifitius Ulefeldus, quondam hujus regni magnus Magister, de quo, ut ut nuper male de patria sua meritis, cum regi Sveciae eandem hostiliter invadendi autor fuit, aut certe invadendi consiliis ad quo (!) potuit ope adfuit, nemo negaverit virum esse, qui iudicio ac rerum earum notitia, quod ad Daniam pertinet, plurimum valeat, ac praecipue [ea] de causa legationem ad Belgarum ordines in se susceperat, ut hac occasione commerciorum rationem & modum, quo illa commodius in haec regna introduci possent, introspiceret, adeo ut a plerisque pro certo habeatur, quod jam dudum res haec feliciter fuisset confecta, nisi Ulefeldius sub reditum suum ex Hollandia, variis difficultatibus implicitus, tandem se clam ex Dania subduxisset. Quidquid de his sit, hoc agnoscunt et hoc fatentur universi, nihil utilius hisce regnis contingere posse, quam si commercia promoveantur. Hoc rursus fatentur omnes, [non] aliam apperiri promovendi rationem, quam si illa imprimis libera reddantur, et aliqua circa religionis usum libertas, qua peregrini invitantur, indulgeatur. Conspiciunt in hoc omnes, praecipue vero ii, qui autoritate, experientia & rerum usu praeceteris valent, qui rem jamdudum confectam optant. Audiuntur non raro inter se conquerentes, quod propter oppositionem praedicantium ac hominum ecclesiasticorum, qui quum opibus excellant, tributis & oneribus publicis exemptos se volunt, publica commoda et quod ad incrementum reipublicae pertinet, negligantur. Sancita ¹⁾ jam pace inter hos reges septentrionales, quam primum illa executioni demandata fuerit, proximas curas hujus Regis ac Senatus fore existimandum est, quo clades sane ingentes atque provinciarum devastatio, quam bellum post

¹⁾ I Daaes Afskrift staar her: saucia,, hvilket sikkert bør rettes paa den angivne Maade.

se reliquit, opportuno aliquo media restaurentur, & futurae securitati¹⁾, si propior jam imminens Svecus rursus, quod in proclivi est, invadat, consulaturque qua in deliberatione, exhausto ut est aerario, contractis ingentibus debitis ad inopiam reductis omnibus ordinibus adeoque imparibus, qui solita nedum ut onera nova ferant²⁾, ipsa forte rerum necessitas exprimit, ut inter media, quae ad servandam tuendamque rempublicam adinveniendae erunt, de introducendis, ut supra dictum est, commerciis serio cogitetur, unde paci³⁾ praesidium, exacti belli cladibus medelam, futuro si ingruat gerendo, nervum sperare liceat. Ego sane non intermittam, quin ea omnia, quae ad promovendum tam salutare negotium faciant, sedulo proponam ac pluribus urgeam.

Quem successum habituri sint hic conatus nostri, usque huc in incerto est. A Deo, cujus in manu sunt omnia, humillimis precibus flagitandum, ut nobis, nostris ac inceptis gratia sua & auxilio faveat. Interim, ut est praesens rerum status, et quantum in futura perspicere licet, crediderim non facile conditionem nostram eatenus in pejus mutandam, ut haec libertas catholicis sacra sua in hac emta domo celebrandi ac frequentandi, sicut modo sit, adimatur, praesertim si Caes. Majest., Dominus meus clem^{mus}, quod omnino ab Austriaca pietate ac zelo in religionis incrementis procurandis nobis spondere possimus, ita res disposuerit, ut ab autoritate ejusdem & patrocinio rei Catholicae favor & praesidium accedat, quae sane sola spes, et si major, uti dictum est, effulgeret, tanti est, ut non poenitendus labor aut sumptus videantur, qui ad retinendum huncce praesentem statum impenduntur. Mihi sane non levis solaminis⁴⁾ loco fuit videre ad mille homines catho-

1) Her synes at mangle et Ord, saasom prospiciatur.

2) I Daages Afskrift staar her: fuerunt.

3) I Afskriften staar her: pauci.

4) I Afskriften staar der: solamis.

licos sacellum nostrum frequentantes¹⁾, quum paucis abhinc annis numerus illorum esset valde tenuis, et his ipsis inter-diceretur, ne ministrorum catholicorum domos religionis causa adirent. DEus Opt. Max. — — preces nostras exaudire inceptisque nostris favere velit, qua imprimis honor ejus et gloria &c. Dabantur Hauniae 3 Julii 1660.

Til ovenstaaende Beretning kan endnu føjes nogle Aktstykker, der paa en eller anden Maade kunne tjene til Oplysning af det samme Emne.

1.

Om Studeringer hos Jesuiterne i Wien.

Efterfølgende Brev til Kjøbenhavns Universitets Professorer fra Studenten Hans Nielsen, der i nogen Tid havde studeret paa Jesuitskolen i Wien, er navnlig mærkeligt paa Grund af de Bidrag, det indeholder til Oplysning om den Tids raa Sæder, men tillige viser det, hvor ugenert en dansk Student ved Aaret 1593 — thi fra denne Tid, eller ialfald kun lidet senere, er det udaterede Brev — kunde omtale, at han havde gaaet i Skole hos «patres societatis Jesu». Det var ved samme Tid, at en Munk med Tonsur og Kutte deltog i Baarse Herreds Præsters Konvent i Øster-egsborg Kirke, som det ovenfor S. 34 Not. er omtalt — Vidnesbyrd om, at man dengang endnu ikke ret kjendte Jesuiternes Iver for paa enhver Maade at gjøre Proselyter.